KLENIK, SIHIR, DAN WABAH DALAM CALON ARANG

Naskah Calon Arang adalah naskah paling tua di Indonesia yang memuat wacana mengenai
wabah (Suatama dkk, 2020: 125). Naskah ini berbahasa Jawa Kuno dan ditulis dalam aksara Bali
dan berkerangka tahun 1462 Saka atau 1540 M. Peristiwa wabah dalam naskah Calon Arang
ditandai dengan pernyataan “...magring bangĕt ikang sanagara… ” (Calon Arang, 11b). Naskah ini
mengisahkan peristiwa wabah yang terjadi di masa pemerintahan Raja Airlangga di kerajaan
Daha. Akan tetapi, tahun penulisan teks pada naskah ini ini menunjukkan masa Majapahit akhir.